
 

 
 
 
 

COMUNE DI TAVAZZANO CON VILLAVESCO 
Provincia di Lodi 

 

Comune di Tavazzano con Villavesco – Piazza 24 Novembre, 1 – 26838 Tavazzano con Villavesco 

Tel. 0371 40461 – www.comune.tavazzano.lo.it – C.F. . 84503320156 - P.I. 06409870158 

 

 

OGGETTO: Decreto di revoca della nomina ad assessore comunale con funzioni di vice 
Sindaco della sig.ra Anna Maria Emilia Pizzini. 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che l’art. 46 del D.lgs 18-08-2000 n. 267 stabilisce che “Il Sindaco e il Presidente 
della Provincia nominano i componenti della Giunta (…)”; per giurisprudenza acclarata 
l’atto di nomina è fondato sulla discrezionalità del Sindaco di scegliere gli Assessori a suo 
insindacabile giudizio ed “intuitu personae”; 
 
Considerato che: 

 l’assenza di criteri normativamente predeterminati per la scelta dei componenti della 
Giunta sottolinea il carattere pienamente fiduciario di tale scelta, non essendo 
previsti specifici requisiti per la nomina ad Assessore; 

 il citato art. 46 del Testo Unico degli Enti Locali stabilisce altresì che “Il Sindaco e il 
Presidente della Provincia possono revocare uno o più Assessori, dandone motivata 
comunicazione al Consiglio”; ne consegue che l’obbligo di motivazione è previsto in 
sede di comunicazione al Consiglio Comunale della revoca di Assessore; 

 
Ritenuto, tuttavia, in ragione del costante indirizzo giurisprudenziale, di dover motivare il 
provvedimento in oggetto; 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 14264 in data 24 novembre 2020 con il quale la Sig.ra 
Anna Maria Emilia Pizzini è stata nominata assessore con funzioni di vice Sindaco e 
delega a Politiche Sociali e Giovanili, Sport ed Eventi; 
 
Considerato che è venuto a mancare il rapporto di fiducia e di affidamento istituzionale 
che deve legare il Sindaco ai propri assessori nel perseguimento degli obiettivi 
amministrativi fissati nel programma di governo a causa di reiterati comportamenti 
pregiudizievoli da parte della Sig.ra Anna Maria Emilia Pizzini tra i quali si riportano di 
seguito i più salienti elencandoli in ordine temporale rispetto all’avvenuta nomina a Vice 
Sindaco: 

1. Manifeste aggressioni verbali alla funzione scrivente avvenute presso la casa 
comunale alla presenza testimoniale del personale in servizio e documentate da un 
esposto depositato presso la locale Stazione territoriale Carabinieri Tavazzano. 
Ulteriori aggressioni verbali hanno avuto altresì luogo in occasione dell’ultima 
Fiera di Primavera svoltasi lo scorso mese di Maggio 2023 nel corso delle operazioni 
di chiusura dell’evento medesimo e coinvolgenti l’Associazione Pro Loco, il Gruppo 
Comunale di Protezione Civile Ambito Unione Nord Lodigiano ed una terza parte 
privata; 



COMUNE DI TAVAZZANO CON VILLAVESCO 

PAGINA 2  

Comune di Tavazzano con Villavesco – Piazza 24 Novembre, 1 – 26838 Tavazzano con Villavesco 

Tel. 0371 40461 – www.comune.tavazzano.lo.it – C.F. . 84503320156 - P.I. 06409870158 
 

2. Reiterate e manifeste ingerenze nei confronti dei colleghi di Giunta e mancato 
rispetto dei confini di delega conferita alla Sig.ra Pizzini. Tali ingerenze sono state 
spesso accompagnate da palesi mancanze di rispetto sia in forma scritta, sia in 
forma verbale, a danno dei colleghi;  ingerenze testimoniate da copiosa 
corrispondenza intercorsa a mezzo posta elettronica utilizzando la casella 
istituzionale assegnata alla Sig.ra Pizzini medesima; 

3. Trasmissione di protocolli all’Istituto Scolastico Comprensivo di Tavazzano senza 
un confronto preventivo con il Sindaco, diretto delegato alla materia scolastica. Nel 
caso specifico, la funzione scrivente ha appreso durante un confronto con la 
Dirigenza Scolastica della trasmissione di note riguardanti sia la vicenda legata alla 
gestione della Scuola dell’Infanzia di Villavesco, sia alla presunta discriminazione 
di un minore presso l’Istituto medesimo. Nello specifico si fa riferimento al 
protocollo comunale in uscita n. 7682 del 20.06.2023 nel quale la Sig.ra Pizzini, 
testualmente, intima alla Dirigente Scolastico, senza averne titolo, “di porgere 
pubbliche scuse alla mamma del bambino disabile cui è stata negata la partecipazione alla 
festa” : da qui si evince l’ingerenza in un Istituto, quello Scolastico, non di 
pertinenza e di gestione diretta del Comune.  
Inoltre, sempre a seguito di un confronto con il Dirigente Scolastico nel corso di una 
riunione plenaria tenutasi in data 07.07.2023 alla presenza dei Capigruppo 
Consiliari (con la sola eccezione del Consigliere Filipazzi), della Commissione 
Pubblica Istruzione e della rappresentanza completa della dirigenza scolastica;  nel 
corso della quale è stata espressa dai partecipanti tutti, la piena solidarietà nei 
confronti della Dirigente, dr.ssa Cimento, la scrivente funzione ha appreso di 
ulteriori comunicazioni trasmesse dalla Sig.ra Pizzini in data 22.06.2023 alla 
Direzione Provinciale Scolastica sempre senza alcuna condivisione con la persona 
del Sindaco. Con le suddette ulteriori comunicazioni la Sig.ra Pizzini ha segnalato 
al Provveditore Scolastico Provinciale questioni non correlate né al proprio ufficio, 
né tantomento di pertinenza dell’Amministrazione Comunale, chiedendo altresì 
delle relazioni, non dovute, in nome e per conto del Comune di Tavazzano. Tali 
comportamenti e comunicazioni inducono inoltre a presupporre, pur non avendone 
prova specifica, che vi sia stata una correlazione diretta tra le azioni della Sig.ra 
Pizzini e la raccolta firme attuata sul territorio a danno della Dirigente Scolastico, 
raccolta mai trasmessa, a seguire, alla Direzione Provinciale; 

4. Ricezione con prot. n. 9835 del 01.08.2023, a firma della Dirigente Scolastica, d.ssa 
Cimento, in data 31 luglio 2023 avente ad oggetto “Comunicazioni fatti accaduti il 
28.07.2023 presso la Sede dell’IC Fellini di Tavazzano” di cui la funzione del Sindaco ne 
riceve anticipazioni telefoniche sempre in data 28. Luglio u.s. e sempre dalla 
medesima Dirigente Scolastica, nonché da parte del Comandante della locale 
Stazione Carabinieri di Tavazzano, riguardante i fatti occorsi presso la sede 
scolastica in occasione della chiusura del Centro Estivo Comunale 2023 alla 
presenza testimoniale della DGSA Sig.ra Lorusso Maria Arcangela e del Consigliere 
Francesco Maria Filipazzi, fatti che vedono un atteggiamento irrispettoso e sopra le 
righe da parte della Sig.ra Anna Maria Emilia Pizzini riguardanti ulteriori presunti 
atteggiamenti ostruzionistici attuati da parte della Dirigente Scolastica ed in ogni 
caso non verificati, ma discendenti unicamente dal mancato coordinamento e 
condivisione tra Assessorato di riferimento ed Istituto Scolastico. 
 



COMUNE DI TAVAZZANO CON VILLAVESCO 

PAGINA 3  

Comune di Tavazzano con Villavesco – Piazza 24 Novembre, 1 – 26838 Tavazzano con Villavesco 

Tel. 0371 40461 – www.comune.tavazzano.lo.it – C.F. . 84503320156 - P.I. 06409870158 
 

A supporto di quanto già sopra copiosamente elencato, si riferisce inoltre un costante 
atteggiamento, non condiviso con la funzione del Sindaco, e di natura oppositiva e di 
critica anche nei confronti dell’operato del locale Comando Stazione Carabinieri di 
Tavazzano, nonché del comparto afferente al Comando di Polizia Locale Unione Nord 
Lodigiano, atteggiamenti acclarati da testimonianze pubbliche oltre che da esternazioni 
mezzo stampa (vedasi articolo apparso sul quotidiano “Il Cittadino” pubblicato in data 
08/06/2023). 
 
Ritenute pertanto che le suddette motivazioni legittimino pienamente la volontà del 
Sindaco di far cessare la vigenza dell’atto di nomina ad assessore con funzioni di vice 
Sindaco conferita alla Sig.ra Anna Maria Emilia Pizzini con il provvedimento di nomina 
sopra-citato, al fine di assicurare l’effettiva governabilità del Comune mediante la coesione 
e l’unità di indirizzo della Giunta Comunale; 
 
Richiamato l’art. 46, comma 4, del d.lgs.n. 267/00; 
 
tutto ciò premesso: 
 
 

DECRETA 
 

1. di approvare le premesse al presente atto che qui si intendono riportate e trascritte; 
2. di revocare, con efficacia immediata, per la motivazione espressa nelle premesse al 

presente atto, il proprio decreto n. 14264 in data 20 novembre 2020, limitatamente 
alla parte in cui nomina ad assessore con funzioni di vice Sindaco la Sig.ra Anna 
Maria Emilia Pizzini, dando atto che la revoca della nomina contenuta in detto 
decreto comporta la contestuale revoca sia della nomina di vice Sindaco ed 
assessore, sia di tutte le deleghe conferite dal Sindaco. Pertanto, le attività politico 
amministrative inerenti Politiche Sociali e Giovanili, Sport ed Eventi saranno 
assegnate, con ulteriore decreto, ad altra figura all’uopo designata; 

3. di comunicare il presente atto al Consiglio Comunale nella sua prossima adunanza; 
4. di comunicare, per più opportuna conoscenza, il presente atto al Sig. Prefetto della 

Provincia di Lodi; 
5. di disporre che il presente atto venga notificato all’interessato a cura dell’ufficio 

Messi del Comune. 

 

Tavazzano con Villavesco, addì 02 agosto 2023 
Prot. n.    9940     (II.7/2) 

 
 

  IL SINDACO                        
dr. Francesco Morosini    

  


